

# GŁOS POMORSKI

Nr. 93 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 816.000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 4.106.000 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto oszczędności: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk. w dziale reklamowym za stronie 1-3 lam. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., na tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam w dziale ogł. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

••••• Rękopisów nadeszłych nie zwraca się. •••••

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 19-go kwietnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## Podziękowanie ks. arcybiskupa Cieplaka.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Podziękowanie ks. arcybiskupa Cieplaka: „Miłościwem zarządzeniem Opatrzności powróciłem na Ojczyzny łono, Ojczyzny wolnej i znalazłem się w stolicy Polski — w Warszawie.

Ta uzyskana wolność pozwoli mi spełnić to, co już dawniej było upragnieniem moim, tkwiło w pamięci i przepelniało serce, a co uważałem za święty mój obowiązek.

Podnoszę więc dziś głos i wyrażam najgłębszą moją wdzięczność wszystkim za żywe serdeczne współczucie w ciężkim moim losie i moich towarzyszy niedoli.

To współczucie było nam wielką osłoda i pociecha, dodawało nam męstwa o znośnienia krzyża, jaki na nas włożono, nie pozwoliło nam upaść na duchu, owszem podtrzymywało i dodawało nam otuchy, pokrzepienia i nadziei.

Najwyższy zaś dowód tego współczucia miałem tutaj. Przyjęcie, jakiego doznałem od całego narodu, a szczególnie do Ciebie — droga Stolico — nad wszelki wyraz wynagrodziło mi przebyte cierpienia i pozostanie nie startem do końca życia w moim sercu.

Składam więc najserdeczniejsze podziękowanie najprzewielebniejszemu duchowieństwu polskiemu, wojsku, organizacjom społecznym, prasie, Wam — ukochani i drodzy mi ludzie pracy i Tobie — szlachetna młodzieży, oraz tym wszystkim, którzy nadesłali mi listy lub telegramy powitalne!

Bóg zapłać i jeszcze raz Bóg zapłać!

(—) Jan Cieplak, arcybiskup.

Warszawa, dnia 17 kwietnia 1924 r.

## O reformy w Ministerstwie Spraw Zagr.

Ministerstwo Spraw Zagr. nie dawało nigdy wielkiego powodu do zadowolenia.

Poza brakiem ogólnej wytycznej, która była jakoby zasadniczą linią tegoż Ministerstwa, zespół osobowy pozostawał tam wiele do życzenia.

Na temat ten możnaby szereg podać danych, zwłaszcza, jak nieudolnie był obsadzony dział t. zw. zachodni, szczególnie o ile chodziło o sprawy niemieckie. Przecież wprost walczyć trzeba było, by do berlińskiej nadszej placówki posłano choć z jednego urzędnika, znającego stosunki polsko-niemieckie z własnego doświadczenia. Przecież to teraz w pewnej części prasy podniesiono lament, że na zachód, bo do Paryża wysłała się Poznańczyków (poseł nasz paryski Chłapowski pochodzi z Wielkopolski, pierwszy radca poselstwa hr. Szembek jest również Wielkopolaninem).

Ostatnio po za atakami, które skierowane są z lewicy na ministra Zamyoskiego nietylko za klęskę klajpedzką, ile za nieudolne przygotowanie sprawy przez ministerstwo i podwładne mu organy, ukazuje się — jak już zaznaczyliśmy — cały szereg zarzutów co do składu osobowego. Oczywiście czytając je nie można nie przeczuć, że w lwiej części zarzuty te podnosi prasa lewicowa w wyraźnym celu agitacyjnym. Prasa ta atoli zapomina, że ataki te w znacznej mierze biją w nią samą, gdyż ministerstwo nie było bezwzględna domeną prawicy, ale zasiadali tam na stołkach ministerjalnych tacy przyjaciele lub bliscy lewicy jak pp. Patek, Sapieha, Al. Skrzyński i Jan Dąbski (wiceminister). Znaczy to, że za nieuregulowane stosunki osobowe wzgl. skład w poważnej części i nasza lewica przyjąć musi odpowiedzialność, tem bardziej, że poza wszelkimi innymi momentami na Ministerstwo Spraw Zagr. walny wpływ wywiera P. Piłsudski.

Pozostawiamy atoli tu partyjne targi o winy lub zaślugi.

Nam nasuwają się poważniejsze uwagi o konieczności reform w Ministerstwie Spraw Zagr., skoro sowiecka prasa („Prawda“) w nr. 65 pod tytułem „Dyplomatyczna działalność polskich kurjerów“ takie donosi sprawy:

„Od chwili nawiązania stosunków wzajemnych między FRRS. a Polską, wyjeżdżają co tydzień dyplomatyczni kurjerzy z Warszawy do Moskwy i z powrotem. Odbywało się to według regulaminu powszechnie przyjętego, jednakże polscy kurjerzy i inni współpracownicy przedstawicielstwa polskiego, zaczęli podsuwać pod przepisy, dokładnie określone prawem międzynarodowym, zgola dowolną treść. Korzystając ze stanowiska urzędowego rozwinęli niedozwoloną działalność w granicach państwa związkowego. Ich spyt, przyczepiony do paszportu dyplomatycznego i mandatu służbowego, przysporzył już wiele trudów władzom naszym, strażnikom monopolu, handlu wewnętrznego i porządku prawnego. Posiadają one bogaty materiał, charakteryzujący tę stronę działalności kurjerów, a wśród nich nawet takich, którzy nie stoją na szarym końcu między dyplomatami. Istnieją dowody, że niektórzy z nich za pomocą owych „skromnych“ dodatków, zdobytych pomysłowością własną, gromadzą kapitały, nabywają za nie domy w Warszawie, majątki ziemskie, i różne nieruchomości. Do szeregu tych dyplomatów — jak mówią złe języki — należy kapitan drugiego oddziału sztabu generalnego, Kótwick Dobrzański (były attache poselstwa), który w wyniku nieudanej operacji z partją termometrów, półcoch i reform kobiecych przymusowo opuścił przetrzenie federacji. Jednakże przygody poprzedników przy sprzedaży towarów, zaczynając od damskich półcoch jedwabnych w dużej ilości, kończąc na wytworach z zakresu aptecznego higienicznego i literackich — nie działały widocznie ostrzegająco na naśladowców. Dzięki czujności organów śledczych odkryto dobrze uruchomioną kompanię, w której skład wchodził polski kurjer dyplomatyczny, Bosiacki, członek komisji reatracyjnej Wilczyński i ekspedient polskiej komisji reewakuacyjnej Paprocki i Wierzbicki, tudzież szofer Karpowicz. Ich partnerami byli „szanowni“ i „solidni“ działacze czarnej giełdy... To „mieszane“ towarzystwo stanęło przed obliczem publicznej opinii z powodu okoliczności następujących:

„Dnia 14 marca przy rewizji u jednego z bohaterów z linki zatrzymały władze polskie kurjera dyplomatycznego, Bosiackiego, Wilczyńskiego i Karpowicza. Z odpowiedzialnych wyjątkiem okazało się, że nadmienione osoby przywozły kontrabandę do mieszkanka gospodarza w samochodzie du-

## O wyładowanie amunicji dla Polski.

Warszawa, 17 4 (Pat). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 16 b. m. powzięła uchwałę upoważniającą ministra skarbu do wypłacenia radzie portu w. m. Gdańska 3000 guldów gdańskich na budowę basenu na Westerplatte dla przeładunku amunicji polskiej w Gdańsku, zgodnie z decyzją Rady Ligi z dnia 14 marca 1924 r., polecając wykonanie powyższego ministrowi skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu.

Konwencja polsko-gdańska z dnia 9 listopada 1920 r. ustala, że w każdym czasie i we wszystkich okolicznościach Polska będzie miała prawo dowozu i wywozu przez Gdańsk towarów wszelkiego rodzaju nie zakazanych przez ustawy polskie.

Decyzją tejże Rady Ligi Narodów z 1921 r. przyznano Polsce prawo sprowadzania przez Gdańsk ma-

terjałów wojennych i składania go czasowo nad Wisłą. Wybór miejsca nastąpił w decyzji generała Hakinga z r. 1922 na wyspie Holmie. Na skutek starań delegata polskiego.

Rada Ligi w r. 1923 wysłała komisję rzeczoznawców celem składowania sprawy przeładunku amunicji w Gdańsku. Komisja orzekła, że wyspa Holm nie nadaje się ku temu, odpowiedni zaś miejscem jest półwysep Westerplatte.

Decyzją Rady Ligi z dnia 14 marca 1924 r. półwysep Westerplatte został oddany do stałego użytku Polaki do wyładowywania, składania i ekspedjowania materiałów wojennych i wybuchowych, idących tranzytem przez Gdańsk do Polski.

Gdańsk i Polska ponoszą w równej części koszty tego przedsięwzięcia.

## Dla polskiego świata handlowego i przemysłowego ciekawe liczby.

Moskwa, 17. 4. (PAT. P. R.) Z okazji przypadającej w dniu 16 bm. drugiej rocznicy podpisania traktatu rosyjsko-niemieckiego w Rapallo, prasa sowiecka podnosi rolę jaką odegrały Niemcy w handlu zagranicznym Rosji sowieckiej

Według danych statystycznych, podanych przez prasę, w r. 1922 eksport do Niemiec przedstawiał wartość 16.500.000 rubli złotych, import 177 milionów., w roku 1923 eksport przedstawiał wartość 614 milionów, import 180 milionów rubli.

Niemcy zajmują, jak podają pisma, pierwsze miejsce za pomocą koncesjonariuszy rosyjskich. Zawarto z Niemcami 16 kontraktów rolnych, przemysłowych i kolejowych.

Cziczerin, udzielając prasie wyjaśnień w związku z rocznicą traktatu w Rapallo, oświadczył m. in., iż traktat ten dał bardzo poważne korzyści polityczne obydwom stronom zainteresowanym wzmacniając — jak się wyraził — ich stanowisko międzynarodowe.

## Bank Gospodarstwa Krajowego.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 16 bm. obok wyliczonych siedem uchwał powzięła jeszcze następujące uchwały: 8) projekt zarządzenia p. Prezydenta Rzplitej o zmianach w ustawie w sprawie utworzenia państwowego Banku Polskiego; 9) projekt zarządzenia p. Prezydenta Rzplitej w sprawie połączenia państwowych instytucji kredytowych w Bank Gospodarstwa Krajowego.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedze-

niu w dniu 16 bm. powzięła uchwałę w sprawie połączenia państwowych instytucji kredytowych: Polskiego Banku Krajowego, Państwowego Banku Odbudowy oraz Zakładu Kredytowego miast małopolskich w Bank Gospodarstwa Krajowego. Celem Banku jest zorganizowanie i rozwinięcie kredytu przez emisję listów zastawnych oraz obligacji komunalnych i kolejowych. Czynności Banku określi statut.

## Zmiany w systemie monetarnym Polski.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 16 bm. powzięła uchwałę w sprawie projektu zarządzenia p. Prezydenta Rzplitej o zmianach postanowień, dotyczących systemu monetarnego.

Zmiany przewidują monety srebrne po 5 złp., po 2 złp. i po 1 złp., niklowe — po 50 groszy, 20 gr. i 10 gr.

Monety srebrne wybijane będą ze stopu zawierają-

cego na 1000 części wagi 750 części srebra i 250 części miedzi.

Monety niklowe wybijane będą z czystego niklu.

Państwo wybija monety złote w miarę potrzeby bez ograniczenia, monety srebrne do kwoty 8 złp. na każdego mieszkańca Rzplitej, monety niklowe i brązowe do kwoty 4 złp. na każdego mieszkańca państwowych.

# Państwowy Bank Rolny.

Warszawa, 17. 4. (PAT.) Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 16 bm. powzięła uchwałę w sprawie projektu rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej, dotyczącego zmiany ustawy o utworzeniu Państwowego Banku Rolnego.

Statut Banku opracuje minister reform rolnych w po-

rozumieniu z ministrem skarbu oraz ministrem rolnictwa i dóbr państwowych. Bank jest osobą prawną i podlega ministrowi reform rolnych. Zadaniem jego jest poprawa parcelacji, osadnictwa i regulacji rolnej oraz podniesienia rolnictwa i administrowanie funduszami, przeznaczonymi na powyższe cele.

## Jeszcze jedno podziękowanie dla wojska.

Prezes Rady ministrów i minister skarbu, p. Wł. Grabski, wystosował do p. ministra spraw wojskowych następujące pismo:

Wybitny udział wojska w akcji subskrypcyjnej na rzecz Banku Polskiego, zniewala mnie do zwrócenia się do pana ministra zuprzejmą prośbą o wyrażenie wojsku najgorętszego podziękowania za wysoce obywatelskie stanowisko w tej sprawie, tembardziej godne uznania, że było wywołane jedynie patriotycz-

na chęcią przyczynienia się do powstania tak niezbędnej dla uporządkowania finansów Polski instytucji. Stanowisko, zajęte przez wojsko i urzędników państwowych w stosunku do Banku Polskiego było przykładem dla innych grup społecznych i bez wątpienia w znacznym stopniu przyczyniło się do pomysłnych wyników subskrypcji.

Minister Skarbu (—) Wł. Grabski.

## Echa mowy Poincarego.

Paryż, 17. 4. (PAT.) O ostatnim przemówieniu Poincarego źródła półurzędowe komunikują następujące szczegóły:

Komisja odszkodowań pozostanie niezależną, w sprawie odszkodowań, podczas gdy rządy państw sojusznicych przeprowadzać będą rokowania w sprawie bezpieczeństwa, które według oświadczenia Poincarego pozostają ściśle związane ze zamianą zarządu francusko-belgijskiego na zarząd, przewidziany w programie rzeczoznawców.

Komisja odszkodowań przyjmie wnioski rzeczoznawców, musi jednakże przemienić te wnioski na postanowienia.

Komisja przedstawi rządowi Rzeszy szereg projektów ustaw, których uchwalenie jest konieczne, jak np. ustawę o nowym banku emisyjnym, o utworzeniu towarzystwa akcyjnego kolei żel., o hipotekach na przemyśle niemieckim itd.

We wszystkich tych sprawach zestawienia odszkodowań komisja pozostanie niezależną i nie może otrzy-

mywać ze strony rządów żadnych wskazówek, jakoteż projektów zarówno w sprawach spłat, jak również gwarancji.

Kiedy jednak komisja odszkodowań poweźmie swoje postanowienia, wówczas nasunie się zagadnienie, obchodzące całą Europę, mianowicie zagadnienie bezpieczeństwa, które z kolei podlega wyłącznie kompetencji rządów państw sprzymierzonych.

Kiedy od Francji zażąda się odstąpienia zarządu kolejowego zagłębia Ruhry i Nadrenji, wówczas Francja odpowie, że sprawowanie tego zarządu wynika jednak z gwarancji bezpieczeństwa na Renie i musi być zastąpione przez inną gwarancję.

Rokowania te mają olbrzymie znaczenie i rozpoczną się skoro tylko rząd Rzeszy i reichstag wypowiedzą się w sprawie odszkodowań.

Przedtem jednak sprawa bezpieczeństwa, jakoteż sprawa zarządu kolejowego w Nadrenji i zagłębiu Ruhry mogłyby być już omówione między sojusznikami celem uzyskania zasadniczego porozumienia.

## Mac Donald o połączaniu politycznym w Anglii i Europie

Londyn, 17. 4. (PAT.) W wywiadzie, udzielonym tygodnikowi „New Leader” jednemu z organów Labour Party, Mac Donald przedstawił swój pogląd na politykę wewnętrzną i zagraniczną Anglii.

Zdaniem premiera — sytuacja wewnętrzna kraju jest niezła, aczkolwiek nie upoważnia do zbyt optymistycznego.

W sprawie polityki zagranicznej Mac Donald oświadczył m. in.:

Nie możemy udzielić zapewnienia, że wszystkie zagadnienia Europy zostaną w najkrótszym czasie całkowicie uregulowane, nie mniej jednak można dziś stwierdzić, że warunki dla rozwiązania są dziś lepsze niż były dotychczas.

Ostatnia mowa L. Georgea, wygłoszona w izbie gmin o mało nie doprowadziła do zatargu z Francją która na szczęście jednak obecnie zrozumiała, iż chodzi tu w gruncie rzeczy jedynie o walkę poszczególnego stron-

nictwa przeciwko rządowi, walce, która bynajmniej nie może wpłynąć na politykę zagraniczną państwa.

Odnosnie do sprawy zbrojeń Mac Donald zaznaczył, że nie należy mieć złudzenia, że do sprawy zbrojeń wypadnie przystąpić ponownie skoro okaże się, że obecna polityka zagraniczna nie doprowadzi do pożądanego rezultatu. Wówczas utworzyłyby się nowe ugrupowania mocarstw, przyczem Niemcy i Rosja odegrałyby poważną rolę. Okoliczność taka doprowadziłaby do nowej wojny światowej.

Echa mowy Mac Donalda.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Brukselski sprawozdawca „Timesa” donosi, że oświadczenie Mac Donalda w izbie gmin w sprawie stanowiska w stosunku do sprawozdań rzeczoznawców wywołało w kołach belgijskich bardzo dodatnie wrażenie.

Rząd belgijski jest zdania iż należy rozpocząć natychmiast specjalne rokowania dla ostatecznego uregulowania pałacej sprawy odszkodowań.

## Okóło opinii rzeczoznawców.

Zgoda Niemiec. — Zarządzenia komisji rzeczoznawców. — Co mówią obcy o zgodzie Niemiec. — Przygotowania niemieckie.

Paryż, 17. 4. (PAT. P. R.) Tekst noty niemieckiej doręczony wczoraj wieczorem przez komisję dla ciężarów wojennych komisji odszkodowań ma brzmienie następujące:

Rząd Rzeszy ma zaszczyt zawiadomić iż otrzymał notę komisji odszkodowań z dnia 16 bm., dotyczącą sprawozdania rzeczoznawców. Rząd Rzeszy ze swej strony widzi również w sprawozdaniu tem podstawę do rozwiązania zagadnienia odszkodowań i w tym duchu gotowy jest zaoferować swoją współpracę w zrealizowaniu planów rzeczoznawców.

Paryż, 17. 4. (PAT.) Komisja odszkodowań powzięła na dzisiejszym posiedzeniu jednomyślnie następujące uchwały:

1. przyjąć do wiadomości odpowiedź rządu Rzeszy, zgadzającą się na konkluzje rzeczoznawców;
2. aprobować w granicach swoich uprawnień wnioski rzeczoznawców oraz przyjąć proponowane przez nich metody;
3. przekazać wnioski rzeczoznawców oficjalnie zainteresowanym rządowi i zalecić im te konkluzje, które wchodzi w zakres ich kompetencji;
4. zażądać od rządu Rzeszy przedstawienia jej w jaknajkrótszym czasie projektów ustaw i rozporządzeń, gwarantujących całkowicie wykonanie planów rzeczoznawców oraz wyznaczenia swoich przedstawicieli do komitetów organizacyjnych dla spraw kolejowych i hipotek przemysłowych;
5. powołać jaknajrychlej różne komisje organizacyjne, przewidziane w sprawozdaniu Davesa;

Grecja, a b. król Jerzy.

Ateny, 16. 4. (PAT.) Dzienniki donoszą, że rząd nie zawiadomił byłego króla Jerzego o wyniku plebiscytu, albowiem wychodzi z założenia, że wystarczy,

jeżeli król Jerzy dowie się o wynikach tego plebiscytu z dzienników. Prasa donosi również, że rząd wysłał do wszystkich swoich przedstawicieli zagranicą nowe pełnomocnictwa akredytujące ich jako przedstawicieli republiki hel-  
leńskiej.

legacji. Przemyciony towar obejmował trzy i pół pudła wanilii, osiem wełnianych kaftanów, osiem kompletów bielizny jedwabnej, cztery damskie jedwabne koszulki, cztery jedwabne czepki dwadzieścia cztery pończoch jedwabnych damskich. Owa wanilia należała do Bosiackiego, który w myśl umowy zobowiązał się sprzedać ją gospodarzowi po 12 czworofców za kilogram. Galanterja zaś pochodziła od pp. Paprockiego i Wierzbickiego. Przesłuchanie Bosiackiego dostarczyło wielu ciekawych szczegółów o handlu kontrabandą przy pomocy paszportów dyplomatycznych. Wszystkie towary nadmienione przybyły pod postacią bagażu dyplomatycznego i złożone zostały w lokalu delegacji repatriacyjnej, korzystającej z eksterytorialności. Charakter dyplomatyczny tych panów był sztywnym, pokrywającym prowadzenie zabronionych interesów. Należy żywić nadzieję, że „Narkomindel” użyje środków najskuteczniejszych, celem „zahamowania źródła roboty”.

Tak pisze moskiewska „Prawda”. Rumieniec wstydu ogarnia nas wobec tej lektury. Chcemy krzyknąć — to kłam. I też chcemy jeszcze ludzi się nadzieją, że nasze Ministerstwo nie tylko zajmie w tej sprawie głos, ale stanowczo i wyraźnie zaprzeczy tym wieściom.

A skoro nie będzie mogło zaprzeczyć, cóż pozostaje?

Otóż bezwzględne ukaranie odpowiedzialnych czynników, a nie tylko winnych kurjerów.

To jedno. A następnie bezwzględna zmiana ludzi i postępowanie się takimi, dla których służba pod znakiem Orła Polskiego będzie misją, będzie świętym obowiązkiem, a nie środkiem do praktyk oszukańczych, do targów handlarskich, poniżających imię i godność Polski.

## Telegramy.

Posel Thugutt wraca.

Paryż, 17. 4. (PAT.) Posel Thugutt po powrocie z Londynu zabawił trzy dni w Paryżu, gdzie odbył szereg konferencji z pos. Chlapowskim oraz wybitniejszymi przedstawicielami francuskiego świata politycznego. Pos. Thugutt odjechał dziś do Warszawy.

Wywiad z kanclerzem Marxem.

Berlin, 17. 4. (PAT.) Kanclerz Rzeszy Marks, omawiając w wywiadzie z korespondentem „Matina” sprawę odszkodowań, zaznaczył, iż odpowiedź niemiecka na notę komisji odszkodowań oznacza, iż Niemcy akceptują ogólne zasady, wyłuszczone w sprawozdaniach rzeczoznawców.

Sprawozdania te zawierają jednak kilka punktów ciemnych, które wymagają wyjaśnienia jak np. kwestja wysokości spłat niemieckich. Sprawa ta zależy w znacznym stopniu od zachowania się kredytodawców francuskich względem konwencji przemysłowej Niemiec.

Jeżeli przypuścimy — mówił kanclerz — że w roku 1928 Niemcy będą płaciły 2½ miljarda rocznie, wówczas podobna suma może być wypłacona tylko w drodze silnego powiększenia wywozu niemieckiego, które z natury rzeczy musi znacznie wpłynąć na rynki neutralne. Nie wiadomo, czy kraje neutralne i sami sprzymierzeńcy nie będą uważali takiej ekspansji wywozu niemieckiego za groźną dla swego własnego przemysłu. Dla tych przyczyn kanclerz uważa za potrzebne określenie ogólnej cyfry niemieckich odszkodowań.

Generał Florescu w Krakowie.

Kraków, 17. 4. (PAT.) Dziś przybył do Krakowa w przejeździe z Warszawy do Rumunii zastępca szefa sztabu generalnego armii rumuńskiej gen. Florescu. Na dworcu przyjmowali generała Florescu gen. Kubin, gen. Kuliński, wiceprezes miasta p. Wielgus oraz przedstawiciele władz. Gen. Florescu natychmiast po przyjeździe złożył wizytę p. wojewodzie krakowskiemu, staroście oraz prezydentowi miasta, następnie udał się na rewję 8-go pułku ułanów, po której pułk przyjmował do stołowego gościa śniadaniem. O godz. 14 gen. Florescu udał się do Wieliczki w celu zwiedzenia salin. O godz. 20 odbył się w kasynie oficerskim obiad, wydany na cześć gościa przez generała Szeptyckiego. Jutro gen. Florescu zwiedzi zabytki Krakowa, poczem odjedzie wprost do Rumunii.

Kraków, 17. 4. (PAT.) Jutro o godz. 10 rano general broni Szeptycki z polecenia p. prezesa Rady Ministrów na rynku przed odwachem dokona dekoracji zastępcy szefa sztabu generalnego armii rumuńskiej gen. Florescu orderem Polonia Restituta I klasy.

Wakacje świąteczne w Anglii.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Parlament przerywa z powodu ferji świątecznych prace aż do dnia 29 bm. Większość przywódców stronnictw politycznych wyjeżdża z Londynu.

Mac Donald udaje się jeszcze dziś wieczorem do swej urzędowej rezydencji w Buckinghamshire. W sobotę premier uda się do Yorku, gdzie weźmie udział w konferencji niezależnego stronnictwa pracy. Premier wygłosi na tej konferencji dłuższe przemówienie, w którym scharakteryzuje sytuację polityczną kraju.

W dniu 26 bm. premier uda się do Winstor Castle, gdzie podejmowany będzie obiadem przez króla i królowę.

Londyn, 17. 4. (PAT.) Pierwszą pracą jaką po ferjach świątecznych podejmie parlament będzie sprawa budżetu. Odnosny referat w tej sprawie zostanie wniesiony do izby dnia 29 bm.







**Obwieszczenia urzędowe władz miejskich.**  
 Według prawa pracowni odprawiła  
 na dalsi nilejszy  
 nadsekretarz miastek  
 Smarzy Raskowski w Grudziądzu.

**Obwieszczenie.**

W myśl reskryptu Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 8. IV. 14 r. L. dz. II. K. 1020/24 wzywa się wszystkich mężczyzn, urodzonych w 1903 r., zamieszkałych na terenie miasta Grudziądza, do stawienia się do przeglądu lekarskiego, jak również i tych z roczników 1901 i 1902, którzy zostali przy poprzednich przeglądach za tymczasowo niezdających do służby wojskowej uznani. Tak samo winni się zgłosić ei z roczników 1904, 1905 i 1906, którzy słożyli do dnia I. IV. 24 r. podania do właściwej P. K. U., o przyjęcie ich do służby wojskowej w charakterze ochotników.

Przeгляд odbędzie się w Hotelu Warszawskim przy ul. Józefa Wybickiego w następującym porządku:  
 Nazwiska, które zaczynają się od litery A-K w środę d. 23 kwietnia 1924 r. o g. 8 rano  
 L-T w czwartek " 24 " " " " " " " " "  
 U-Z w piątek " 25 " " " " " " " " "  
 Winni nie zgłoszenia się do przeglądu w wyznaczonym terminie karani będą w myśl obowiązujących przepisów. [8821  
 Grudziądz, dnia 16 kwietnia r.  
**Prezydent miasta.**  
 (-) Włodok.

**Każdy przyznać musi, że papierosy**  
**RUSAŁKI II.**  
 po 29.000 mk. 8324  
 dzisiaj są najlepsze. Prosimy wszędzie żądać.  
**Orient T. A. Bydgoszcz** Telefon nr. 66.

**MEBLE**  
**koszykowe**  
 śliczne podarki  
 okolicznościowe  
 — także i na —  
 — odpłatę —  
**Grudziądzka**  
**Wytwórnia Mebli**  
 E. Sommerfeldt,  
 Stara Rynkowa 1/2.

**Restauracja Mniszek**  
 W drugie święto wielkanocne,  
 po południu o godzinie 6-tej  
**Wielka zabawa taneczna**  
 Wyśmienite potrawy i napoje.   
 O liczny udział uprasza **R. Mentz.**

**SARNIAK**  
 W drugie święto, dnia 21 bm. 8819  
**Publiczna Zabawa Taneczna**  
 Bogato zaopatrzone bufet   
 Pierwszorzędne kąski i likiery   
 O liczny udział uprasza **gospodarz.**

**Podarki świąteczne**  
**Henryk Żak w Poznaniu**  
 Fabryka Perfum Kosmetyków  
 8508

**10-15 (8807)**  
**beczek**  
 pojemn. 500—600 litrów do użytku destylacyjnego kupię. Zgł. do Biura Ogłoszeń „PAR“, Toruń, Szeroka 46, pod nr. 5731.

**Restauracja i Kawiarnia Nadwiślanka w Strzemięcinie**  
 (5 minut drogi od stacji końcowej tramwaju przy ulicy Chełmińskiej.)  
**Pierwszy Koneert Wiosenny**  
 odbędzie się w drugie święto Wielkiej Nocy popołudniu.

**Wydawnictwa niezbędne dla firm** pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami  
 1. „Książka adresowa przemysłu i handlu Województwa Kieleckiego na r. 1923-24“ **Cena 1 złp.**  
 2. „Informator-kalendarz (książka adresowa) m. Lublina oraz Województw: Lubelskiego, Wołyńskiego i Poleskiego na r. 1924“ **Cena 2 złp.**  
 3. „Spis abonentów telefonicznych w Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów na r. 1924“ **Województwa: Lubelskie, Wołyńskie i Poleskiego (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszawskiego (z okręgiem Piotrkowa). Cena 3 złp.**  
 Wysła za gotówkę lub za zaliczką pocztową:  
**Biuro „REKLAMA“ w Lublinie, Kościuszki 8.**  
 Konto P. K. O. Nr. 100080.

**Sprzedaje**  
**Nowa sypialka i biblioteka**  
 na sprzedaż. Wiadom. Trynkowa 17/18, II p. l.  
**Dwie pary trzewików damsk.**  
 (czarne i brązowe), nr. 37, za cenę przystępną do oddania [9731 Groblowa 22/24, II p. pr.

Poszukuje się od zaraz w mieście lub na przedmieściu  
**mieszkania**  
 1-2 pokojowego z kuchnią.  
 Spieszne oferty uprasza się przesłać pod nr. 2050 do Głosu Pomorskiego.

**Na Święta Wielkanocne**  
 polecam:  
 świeże ananasy, pomidory, hiszpańskie winogrona, ogórki, kalafior, sałatę i rzodkiewkę, 1-a lososia wędzonego i węgorza, prawdziwy sor szwajcarski, rakorcki pumpernikel oraz przeróżne konserwy.  
**B. STIPPEL, kuchmistrz**  
 Kościelna 8 (8822) Telefon 622

**Pianino czarne**  
 dobrze utrzymane, na sprzedaż [9979 Toruńska 21 part. pr.  
**WILLA**  
 z ogrodem, leżąca w centrum miasta Chełmna **tańco na sprzedaż.**  
 Oferty do Głosu Pomorskiego pod nr. 9935.

**Dlaczego papierosy PALMIRA i WANKA**  
 są najmodniejsze!  
**Bo kto pali - ten chwali**  
 UWAGA: Papierosy Palmira i Wanka wyrabiane są [8795 w polskiej firmie B. Wojnarowski, Bydgoszcz, Dworcowa 5, telefon 940.

**L. Kolleng**  
 ul. Ogrodowa nr. 5. (właśc.: L. Szymański)  
 poleca  
 swój bogato zaopatrzony skład nowych **rowerów, maszyn do szycia, wirówek i wszelkich części rezerwowych**  
 oraz używanych, dobrze utrzymanych rowerów w cenie od 85.000.000 mkp. począwszy. Spłaty dozwolone. [9983

**realności**  
 wszelkiego rodzaju jak:  
 młyny wodne i parowe, cegielnie, tartaki, wile i budynki w wiejskie i miejskie, fabryki, zabudowania fabryczne, jak i posiadłości wiejskie od 3—1800 mórg na sprzedaż lub z najem w Polsce, Niemczech i Gdańsku.  
**Edmund Suwalski, BYDGOSZCZ**  
 ulica Świąteczkich nr. 2. Telefon 590. 8796

**Mieszkania**  
**Umiebl. frontowy pokój**  
 do wynajęcia. Tuszewska Grobla 20, II l. (9987)  
**Umiebl. pokój**  
 do wynajęcia. Nadgórna nr. 2, pr. [9986  
**Unieważniam niniejszym dwa akcepty**  
 p. Isydura Aleksandra po 5.000 — z tytułem u. Mieczkowskiego z Sierni i mojem. wystawione w Bydgoszcz w kwietniu 1924 r., płatne 25 maja i w początku czerwca 1924 r. [8785  
**Paweł Schimneck**  
 w Grudziądzu.  
 Podaję do wiadomości, że 4 letnią **gniadą kłaczkę**  
 która się znajduje u mnie od 19 maja 23, otrzymam za własność za kosztu utrzymania tejże. Jeżeli się nikt nie zgłosi **Fr. Dutkowski, Bzowo (p. Świecie).** (9977

**Miłe, zajmujące i pożyteczne KSIĄŻKI**

- Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Lesniewskiej . . . . . **2.000.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 900.000 mk.)
- Historja o Janaszu Korczaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego . . . . . **2.000.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 900.000 mk.)
- Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogali . . . . . **1.600.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 900.000 mk.)
- Oblężenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla . . . . . **360.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 480.000 mk.)
- Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi . . . . . **800.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 530.000 mk.)
- Rachunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszyńskiego, zaprzysiężonego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych . . . . . **1.600.000 mk.**  
 (przesyłka polecona 650.000 mk.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wydawnictwie Drukarni Pomorskiej lub za pośrednictwem nadesłaniem należności własnie kosztów przesyłki poleconej wzgl. za zaliczeniem pocztowym.

**Drukarnia Pomorska**  
 Tel. 50 i 51. **Wydział Wydawniczy** Tel. 50 i 51.  
**GRUDZIĄDZ (Pom.) Groblowa 27/29**

**Różne**  
**Do oprawy**  
**Tektury**  
 pismo i papier  
 Instrukcje  
 Wł. Antkowi  
 Pańska 19.

**64 stronicowy najnowszy zeszyt**  
 miesięcznego bezpartyjn. pisma  
**Świat i Prawda**  
 wyślemy każdemu po otrzymaniu jednego miliona marek z dołączeniem objaśnienia, jakim sposobem można otrzymać to 8554 pismo przez cały rok **Darmo.**  
 Adresować do wydawnictwa:  
 „Świat i Prawda“  
 Nowawieś 74 - Grudziądz.

**Fabryka Pończoch**  
**LUCJAN STETKIEWICZ**  
 Grudziądz, ul. Groblowa — Plac Kąpielowy  
 donosi, że ma na składzie  
**pończochy jedwabne, skarpetki dziecinne patentki**  
 we wszystkich kolorach.  
 Dla pp. kupców rabat!!!